
 
 
 
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAVERNOLA BERGAMASCA 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

Via Rino, 4 - 24060 TAVERNOLA B.SCA (BG) - Tel. 035 932741 E-mail: 
bgic80500x@istruzione.it - Posta certificata: bgic80500x@pec.istruzione.it Codice mecc.  
 BGIC80500X - C.F. 81004940169 - CODICE UNIVOCO: UFA55C SITO WEB: 

www.ictavernolabergamasca.edu.it 
 
- ALL’  ARCHIVIO GENERALE 
- ALL’  ALBO PRETORIO 

 
OGGETTO:   DETERMINA   DEL   DIRIGENTE   SCOLASTICO   N.61 PER   L’AFFIDAMENTO   DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI SCUOLA PRIMARIA DI TAVERNOLA PER PREDORE – IST. 

ANGELO CUSTODE – IN DATA 26/05/2023 -CIG:Z643B153B3  - 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica 8   marzo 1999,  n. 275,  concernente  il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO  l’art.  36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO  il D.I.  28 agosto 2018, n. 129 “ regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4/1 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PTOF; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 69/19 del 19/07/2022 con l'integrazione 
della delibera n.5/1 del 20/12/2022 di approvazione delle uscite didattiche e 
viaggi di istruzione per l' a.s. 2022/2023; 

VISTI i  criteri  definiti,  ex  art. 7,  D.lgs.  n. 297/1994,  dal  Collegio  dei  docenti    in  sede  di 
programmazione dell’azione educativa e dal Consiglio di istituto, ex art. 10, comma 3, 

lettera e, D.lgs. n. 297/1994, nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e 
dell’attività della scuola; 

VISTA  la C.M. n.291 del 14 ottobre 1992 e la C.M n.623 del 2 ottobre 1996 e la C.M. n.2209 
dell’11 aprile 2012; 

CONSIDERATO  che  alla  data  odierna  non  risulta  attiva  nella  piattaforma  “AcquistiinretePA”  alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip avente ad oggetto servizio di trasporto con BUS per 

visite d’istruzione  per gli allievi delle scuole di ogni ordine e grado; 

RITENUTO   congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai  
 sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto Lgs. 50/2016 così come  
 modificato dal D. Lgs. 56/2017, per procedere all’individuazione della ditta  cui affidare il  
 servizio di trasporto per l’effettuazione di vista guidata per allievi di questo istituto  con  
 partenza e rientro in sede; 

DATO ATTO   che è stata svolta un’indagine di mercato, mediante il confronto dei preventivi  di  spesa  
 forniti  da  N° 7  operatori  economici,  volto  a  selezionare  l’operatore  economico  
 maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, di volta in volta,  
 e dotato  dei  seguenti parametri: 

Esecuzione a regola d’arte del servizio; 

Rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

Prezzo offerto competitivo; 
Affidabilità dell’operatore economico e idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso; 
VISTE   le note con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi preventivi  
 per l'affidamento dei lavori in parola e acquisiti i preventivi dei 7 operatori interpellati: 

 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 11/05/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO

http://www.ictavernolabergamasca.edu.it/


 

 

   AUTONOLEGGIO VALCALEPIO - Adrara S. M. - con nota prot. n.  3693 del 14/11/2019;  

   SEBINOTOURS s.r.l. Sarnico  con  nota prot. n° 3902 del 26/11/2019;  

   BONOMI s.r.l. -Rogno     con  nota prot. n° 3903 del 16/11/2019;  

   FLACCADORI di Casazza con  nota prot. n° 3693 /  del 14/11/2019;  

   GUIZZETTI di Sovere   con  nota prot. n° 3904/ del 26/11/2019;  

    MABB s.r.l. Sovere con  nota prot. n° 3743/IV6 del 18/11/2018;  

   SEGHEZZI di Predore    con  nota prot. n° 3693 /IV6 del 14/11/2019. 

VISTO   la determina con il quale il Dirigente scolastico ha dato avvio alla procedura di affidamento 
diretto in economia ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a, d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 effettuata 
mediante richiesta di preventivi con validità dell’offerta dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per la 
fornitura del servizio di trasporto scolastico per le visite d’istruzione, gite ed uscite didattiche 

scolastico per le visite d’istruzione, gite ed uscite didattiche. 
VISTE  le offerte presentate dalle ditte ed il prospetto comparativo all’uopo predisposto 
 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità 
I) consultazione del casellario ANAC; 
II) verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016. 
Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 
CONSIDE  che  l’affidamento  del  servizio  sarebbe  stato  effettuato  con  l’utilizzo  del  criterio  del 
RATO  minor  prezzo individuato   per ciascun viaggio previsto in base al numero dei posti a sedere 

necessari ed alla durata del servizio (intera giornata/mezza giornata), poiché trattasi di servizi 

tipizzati e standard rispetto ai quali non appare ipotizzabile che si possano fornire specifiche per 

la loro realizzazione 
 
CONSIDE  che il valore dell’appalto è inferiore a quello massimo di €. 40.000,00 come previsto dalla 
RATO  vigente normativa, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita mediante autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
·  di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto,  
· dei servizi aventi ad oggetto AFFIDO PER TRASPORTO VIAGGIO D’ISTRUZIONE all’operatore 
· economico AUTONOLEGGIO VALCALEPIO Srl  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad 
·  € 231,00 IVA inclusa (€ 210,00 + IVA pari a € 21,00 ); 
 

di autorizzare la spesa complessiva di € 231 ,00 iva inclusa da imputare sul capitolo 
A5/1-GITE/VIAGGI E ATTIVITA’ INTEGRATIVE dell’esercizio finanziario 2023; 

 
· di nominare la Prof.ssa Maria Angela Remato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi  
· dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
· del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 
 
· che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
· della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
 Prof.ssa Maria Angela Remato 

 

BGIC80500X - A769CF1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 11/05/2023 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da MARIA ANGELA REMATO


		2023-05-11T12:52:01+0200
	MARIA ANGELA REMATO




